
Základní škola a Mateřská škola Lubná, okres Rakovník

Školní vzdělávací program
pro předškolní vzdělávání

POJĎ SI S NÁMI HRÁT

Čj: ZSMS/130/2019
Aktualizován 1. 1. 2024
Platný pro školní rok 2023/2024



OBSAH:

I. Identifikační údaje o MŠ
II. Obecná charakteristika MŠ
III. Podmínky vzdělávání
IV. Organizace vzdělávání
V. Charakteristika vzdělávacího programu
VI. Vzdělávací obsah
VII. Evaluační systém



I. Identifikační údaje

Základní škola a Mateřská škola Lubná, okres Rakovník
ZŠ Lubná, čp.228, MŠ čp.224, 270 36
IČO: 47013532
ředitel: Mgr. Radek Vyskočil
zástupce MŠ Bc.Jitka Jelínková
tel.: 313531083, email: zsmslubna@zslubna.eu

zřizovatel: OÚ Lubná
adresa: Lubná 48, 270 36
kontakty: tel. 313531020, www.obec-lubna.cz

II. Obecná charakteristika školy

Mateřská škola je umístěna v bezprostřední blízkosti hlavního směru na
Plzeň - 4 km od okresního města Rakovníka. Škola byla od 1. 12. 2002
samostatným právním subjektem. Budova školy je od 1. 9. 2008
dvoupatrová, jednoúčelová, provozovaná již od roku 1962.

Vestavbu do půdních prostor si vyžádal velký zájem rodičů o umístění dětí
do MŠ. Součástí budovy je také vývařovna s výdejnou jídla. Celý objekt je
v dobrém stavu s velkou zahradou.
Okolí Lubné poskytuje dětem dostatek možností k environmentální
výchově.

Od ledna 2010 je mateřská škola sloučena se základní školou. V červenci
2011 došlo z hygienických důvodů v MŠ k rekonstrukci sociálního zařízení
v přízemí a prvním patře. Byl obnoven nábytek ve dvou třídách. Kapacita
školy se přístavbou další třídy zvýšila ze 40 na 59 dětí.

V červnu 2015 byla zahájeno zateplení a následná fasáda budovy MŠ.
Dále byly v roce 2015 zakoupeny některé herní prvky na zahradu MŠ.

Mateřská škola není jen k dispozici pro děti z Lubné. Do MŠ tradičně
dojíždějí děti z těchto obcí: Senec, Hvozd, Malinová, Krakov, Krakovec,
Příčina, Zďáry, Petrovice, Hostokryje.



Mateřská škola je trojtřídní. Kapacita budovy MŠ je 59 dětí.

Vznik Mateřské školy v Lubné se datuje podle záznamů školní kroniky ke
dni 22. 8. 1945 v č.p. 64 (vila na konci obce). Byla zde jedna místnost
vybavená lavicemi, tabulí a skříní z obecné školy. Vyučování začalo 18. 9.
1945 s dvaceti dětmi, správu školy vedl řídící učitel obecné školy. Protože
místo, kde byla MŠ zřízena, bylo značně nevyhovující a až na konci obce,
tehdejší MNV získal tři místnosti v obytném domě ve středu obce. Chlév
na dvoře byl upraven na sociální zařízení, děti byly bez stravování. Od
1.2.1954 se škola se souhlasem KNV v Praze osamostatnila a byla
jmenována první ředitelka MŠ. 11. 9. 1958 se rada MNV usnesla postavit
novou MŠ, 14. 4. 1959 byl vykoupen pozemek a stavba dokončena v akci
Z 2. 9. 1962 (odpracováno občany 6544 hodin zdarma). Budova byla
původně projektována pro 30 dětí v prvním patře, v přízemí byla
vývařovna, jídelna a ordinace dětského lékaře se samostatným vchodem
ze zahrady. S nárůstem dětské populace v 70-tých letech a potřeby jejich
umístění byla zrušena ordinace dětského pediatra a kapacita zařízení z
30-ti míst rozšířena na 55 míst. S poklesem porodnosti v 90-tých letech a
v závislosti na nových hygienických předpisech byla stanovena jiná
kapacita naší MŠ a to na 40 míst.

III. Podmínky vzdělávání

Věcné podmínky
Budova MŠ je dvoupatrová, zasazená do školní zahrady. V každém podlaží
je jedna třída.Dvě šatny jsou v přízemí, jedna v prvním podlaží..
Prostory tříd jsou odlišné, jejich uspořádání je voleno tak, aby vyhovovalo
skupinovým i individuálním činnostem. Děti mají možnost hrát si ve
větších i menších skupinách. K tomu jsou využívány různé koutky, např.
na domácnost, obchod, pracovní stůl truhlářský, divadlo, látkové domečky
atd.
Dětský nábytek byl obnoven tak, aby vyhovoval požadavkům hygienickým
i estetickým. Tělovýchovné nářadí je pravidelně kontrolováno.

Hračky, pomůcky a ostatní materiál se doplňují podle potřeby a finančních
možností tak, aby jejich množství odpovídá počtu dětí ve třídách. Při
doplňování hraček, pomůcek i materiálu se řídíme novými poznatky a
doporučením z oblasti předškolní pedagogiky v závislosti na potřebách a



zájmu dětí. Děti jsou vedeny k šetření materiálem i šetrnému zacházení
s hračkami a pomůckami.
Většina hraček a pomůcek je umístěna tak, aby byly přístupné dětem a
děti s nimi mohly snadno manipulovat. Zároveň jsou děti vedeny k
dodržování dohodnutých pravidel při jejich používání.
K výzdobě budovy jsou využívány dětské práce. Tyto jsou prezentovány
a pravidelně obměňovány také v šatnách jednotlivých tříd, aby se s nimi
mohli seznamovat rodiče.
Školní zahrada je veliká a je velkým přínosem pro pobyt dětí venku. Je
plně funkční, její vybavení je pravidelně kontrolováno. Nachází se zde
vzrostlé stromy, které poskytují stín. Má dvě krytá pískoviště, jízdní
dráhu, hřiště, travnatou plochu s terénními úpravami pro využití jak v
zimních, tak i v letních sezónních činnostech. Dále zde děti mají domeček,
zahradní domek, hrací prvky. V dalším období zaměříme pozornost a
finanční prostředky na zlepšení vybavení novými průlezkami. Součástí
zahrady je sklad na hračky a sezónní pomůcky a zastřešený přístřešek s
dlažbou na podlaze, kde je možné v jarních a letních měsících
uskutečňovat různé činnosti dětí na zahradě. V létě 2019 škola získala
možnost obnovit zahradu z projektu Přírodní zahrada. Jde o
instalaci přírodních prvků. Má pomoci s environmentálním
vzděláváním našich nejmenších.Přírodní „Tento projekt je
financován Státním fondem životního prostředí České republiky na
základě rozhodnutí ministra životního prostředí.“

Životospráva
Stravování je zajištěno vlastní vývařovnou. Je dbáno na vhodnou skladbu
jídelníčku, velká péče je věnována přípravě pokrmů. Strava je pestrá a
kvalitní.
Děti mají dopolední přesnídávku zajištěnu ve svých třídách. Spolupodílení
se na přípravě stolování a obsluze. Oběd a odpolední svačina jsou
podávány v jídelně. Děti se zde střídají.
Ve všech třídách mají děti k dispozici dostatek tekutin a jsou vedeny k
tomu, aby dostatečně pily. Naším záměrem je, aby stolování v MŠ děti
vnímaly jako společenský akt. Veškeré dění musí být samozřejmě v
kontextu s hygienickými předpisy.
Pravidelný denní rytmus a řád jsou zajištěny rámcově stanoveným
denním režimem, který se přizpůsobuje potřebám a aktuální situaci. Plně
respektuje závazný časový interval mezi podáváním jednotlivých jídel.
Snažíme se o to, aby děti byly dostatečně dlouho venku, přihlížíme ale k
momentální meteorologické situaci.



K pobytu venku je využíván jak prostor zahrady, tak i širokého okolí a
zařízení obce. Vzhledem k poloze MŠ je nutné, aby učitelky maximálně
sledovaly bezpečnost a vedly děti k dodržování pravidel silničního provozu
K polodenním výletům je využíváno dle možností i širšího okolí, především
míst, ze kterých k nám děti dojíždějí, což dětem umožňuje poznávat
region.
Je přihlíženo k individuální potřebě aktivity u jednotlivých dětí.

Psychosociální podmínky
Snažíme se o to, aby se děti cítily v prostředí MŠ spokojeně, jistě a
bezpečně. Adaptace je uskutečňována na základě přání rodičů, potřeb dětí
a možností školy. Při nástupu nových dětí nabízíme adaptační proces.
Vzdělávací obsah je volen a realizován tak, aby byly respektovány
individuální zvláštnosti dětí, děti nebyly neúměrně zatěžovány, měly
rovnocenné postavení.
Osobní svoboda a volnost je respektována. Vedeme děti k osvojení a
dodržování dohodnutých pravidel. Všechny děti v naší mateřské škole
mají stejná práva, stejné možnosti ale i stejné povinnosti. Nikdo není
znevýhodňován ani zvýhodňován. Péče o děti je podporující, počítáme s
aktivní účastí dítěte při všech činnostech.
Učitelky se snaží o nenásilnou komunikaci s dítětem, která je mu
příjemná, která navozuje vzájemný vztah důvěry a spolupráce. Převažuje
pozitivní hodnocení a pochvaly, podporujeme zdravé sebevědomí dítěte.
Děti se také podílejí na vytváření jasných pravidel chování ve skupině tak,
aby se v jednotlivých třídách vytvořil kolektiv dobrých kamarádů, kde
jsou všichni rádi.
Všechny učitelky jsou vedeny k tomu, aby jejich pedagogický styl a
vzdělávací nabídka odpovídají aktuálnímu složení dětí ve třídě, aby
přihlížely k individuálním potřebám dětí a vytvářely tak pozitivní klima
třídy i školy.

Organizace
Denní režim v MŠ je stanoven rámcově a činnosti v režimu je možné
pozměňovat podle momentální situace, případně přání dětí a rodičů. Je
však respektována tříhodinová přestávka mezi jídly.
Děti se scházejí v 1. třídě. Kolem půl osmé přicházejí děti již míří do
kmenových tříd. Zde mají děti dostatek času na volnou hru i organizované
činnosti, které jsou jak individuální, tak skupinové. Všechny činnosti se
snažíme volit tak, aby bylo přihlíženo k potřebám a přáním dětí.
Snažíme se o to, aby děti měly dostatek pohybu. K tomu využíváme
pohybových her, zdravotních preventivních aktivit, spontánních
pohybových činností, využíváme náčiní, nářadí a další pomůcky.



V každé třídě jsou místa s klidným koutkem, kam se děti mohou uchýlit v
případě, že chtějí být samy a neúčastnit se aktivit spolu s ostatními. Děti
nejsou do činností nuceny.
Ke spojování tříd dochází ráno, a odpoledne při scházení a rozcházení
dětí.

Řízení MŠ
Organizační struktura
Ředitel ZŠ a MŠ - zástupce ředitele MŠ - učitelky.
Každý pracovník mateřské školy má jasně dané povinnosti, které vyplývají
z jeho pracovního zařazení.
Vedení školy se snaží vytvářet klidné pracovní prostředí, navozovat
atmosféru důvěry a tolerance, vzájemné pomoci, otevřenosti mezi všemi
zaměstnanci. Učí zaměstnance pracovat týmově, spolupracovat, předávat
zkušenosti a jejím cílem je rozvíjet schopnost komunikovat s kolegy,
diskutovat o výchovně vzdělávací práci. Poskytuje všem zaměstnancům
školy dostatečné informace o organizaci předškolního vzdělávání,
pravidelně informuje o dění ve škole, a to jak z hlediska provozu školy,
tak i z hlediska ekonomického.
Snaží se zajišťovat dostatečný a svobodný prostor pro seberealizaci
pracovníků, podporovat jejich tvořivost, umožňovat jim se nadále
sebevzdělávat, rozšiřovat si znalosti, udržovat kontakt s novými trendy a
poznatky předškolní výchovy, vzdělávat se v praktických i teoretických
dovednostech.
Vedení školy umožňuje všem zaměstnancům upřímně se vyjádřit k
organizaci školy, obvykle na konci školního roku ve formě dotazníků nebo
rozhovorů.
Klade velký důraz na kvalifikaci pedagogů a jejich další profesní rozvoj,
podporuje kolegyně v dalším vzdělávání.
Školní vzdělávací program vytváří ve spolupráci se zástupkyní školy,
konzultují jej a aktualizují, a to na základě pravidelného vyhodnocování
pedagogickou radou.
Rodinu považuje za rovnocenného partnera a snaží se, aby rodiče dítěte
byli dostatečně informování o mateřské škole, o prospívání svého dítěte, o
akcích školy.
Z hlediska pedagogické diagnostiky a v oblasti školní zralosti dětí
spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradnou Rakovník a
Speciálním poradenským centrem Rakovník.
Vedení školy určuje třídní učitele jednotlivých tříd. Spojujícím prvkem
mezi celou školou a školkou je osoba zástupkyně pro MŠ, která je
řídícím prvkem pro MŠ, přímo podřízeným řediteli školy.



Personální a pedagogické zajištění
Všechny pedagogické pracovnice jsou plně kvalifikované. Podle možností
školy je využíváno také samostudium pedagogických pracovníků.
Všechny pedagogické pracovnice se zúčastňují dalšího vzdělávání na
základě plánu dalšího vzdělávání, dle svého profesionálního zaměření a
potřeb školy.
Zaměstnanci školní jídelny pravidelně absolvují semináře zajišťující
informovanost v oblasti školního stravování a HCCP.
Vzhledem k počtu pedagogických pracovníků jsou služby organizovány
tak, aby byla zajišťována optimální péče o děti.
Každá iniciativa pedagogů, která souvisí se zkvalitněním vlastního
vzdělávacího procesu je vítána a maximálně podporována.

Spoluúčast rodičů
Respektování rodinného prostředí, podporování a doplňování rodinné péče
je jedním z cílů našeho vzdělávacího programu. K tomu využívá řadu
aktivit. Jsou to třídní schůzky, přednášky, akce pro rodiče s dětmi
(Lampionový průvod, Rozsvícení vánočního stromu, Vánoční slavnost v
MŠ, Vítání jara, zahradní slavnost, konzultace, přednášky o školní zralosti
nástěnky, vzkazy rodičům).
Rodiče pomáhají škole jak materiálně, tak i např. při opravě hraček a
zařízení či prostou podporou. Zapojují se do výchovného procesu
(návštěva myslivce, hasiče, příslušníka policie).
Rodiče mají prostor pro vyjádření svých názorů, námětů nebo připomínek
jak anonymně, tak návštěvou ředitelství školy. V souvislosti s co největší
informovaností o rozvoji dítěte vytváříme prostor pro individuální
konzultace (předem domluvené).

Spolupráce s rodiči je jedním ze základů úspěšného pokroku dítěte v jeho
vývoji. Snažíme se proto rodičům umožnit pravidelně se podílet na dění v
mateřské škole a účastnit se různých školních akcí. V rámci svých
možností pomáhají dětem např. připravit si masku na dětský karneval,
přinesou s dětmi knihu vhodnou k tematickému celku.
Pro informaci o prospívání dětí, o individuálních pokrocích v rozvoji i učení
lze se s rodiči domluvit na konzultační schůzce. Případné nesrovnalosti či
jiné výjimečné situace řešíme s rodiči ihned, vyvarujeme se však
přílišného zasahování do soukromí rodiny. Chráníme soukromí rodiny a
jsme vázány mlčenlivostí o soukromí rodiny. Jsme schopny nabídnout
rodičům takové postupy, které pomohou dětem v jejich rozvíjení. Při
společných setkáních nabízíme rodičům odborné publikace týkající se



především budoucích školáků a jednoduchá cvičení např. pro rozvoj
grafomotoriky.
Informace o dítěti mohou rodiče získat i na akcích školy, které pořádáme i
proto, abychom děti a jejich rodiče lépe poznali. Rodiče tak mají možnost
více poznat prostředí, ve kterém jejich dítě tráví většinu dne.

IV. Organizace vzdělávání

● Přijímání dětí do mateřské školy se řídí platnou legislativou a kritérii
pro přijímání dětí na daný školní rok. Děti se do MŠ přihlašují
zpravidla v době vyhlášení zápisu ve věku od 3 do 6 let. K zařazení
do komunity dětí se vyjadřuje lékař a v případě ZPP ještě další
odborníci.

● Od 1. 9. 2017 je předškolní vzdělávání povinné, jeho průběh ev.
varianty (individuální) se řídí zákonem a školním řádem.

● Děti jsou v mateřské škole zpravidla do 6 let věku. V případě
potřeby školních odkladů i déle.

● Rodiče by měli dítě uvážlivě a v dostatečném předstihu připravovat
na docházku do předškolního zařízení. Jednat s dítětem jako s
partnerem, v žádném případě nepodceňovat jeho pocity a prožívání,
aby nedošlo k poškození osobnosti.

● Vnitřní uspořádání školy je následující:
Budova školy je trojtřídní, jednotlivé třídy jsou umístěny ve třech
podlažích s kapacitou tříd 15 dětí, 25 dětí, 19 dětí.

● Vzdělávání dětí zajišťuje 6 pedagogických pracovníků, s
nerovnoměrným rozvržením přímé vyučovací povinnosti. A tři
nepedagogické pracovnice, škol nice, kuchařka, uklízečka (na část
úvazku také ku chařka).

● V ranních a odpoledních hodinách je tedy scházení a rozcházení dětí
v přízemních prostorách budovy příchod a odchod dětí není
vymezen, vychází z potřeb rodičů.

● Třídy jsou převážně homogenní, umístění dětí vychází z potřeb dětí,
jejich schopností a technických podmínek školy.

● Vzdělávací nabídka pro každý den je připravena tak, aby poměr
mezi řízenými a spontánními činnostmi byl vyvážený.Denní řád je
rozvolněný, vychází z potřeb dětí a nahodilých situací, s ohledem na
zachování intervalů mezi podávanými jídly.

● Podle možností a podmínek školy je zajištěno překrývání přímé
pedagogické činnosti učitelů ve třídě, optimálně alespoň v rozsahu
dvou a půl hodiny.



● Odpočinek dětí vychází z potřeby relaxace dětí, odpočinek je
korigován podle individuální potřeby dítěte.

● V případě výletů nebo jiných akcí je organizace dne uzpůsobena dle
daných potřeb, specifika režimového uspořádání jednotlivých tříd
jsou upřesněna v třídních vzdělávacích programech.

Denní režim

06:30 – 07:30 spontánní hry dle volby dětí
07:30 - 08:45 pohybové a relaxační aktivity

didakticky zacílené činnosti frontální, skupinové, individuální
08:45 – 09:15 hygiena, přesnídávka
09:15 - 09:45 didakticky zacílené činnosti frontální, skupinové, individuální
09:35 – 09:45 převlékání
09:45 - 11:45 pobyt venku
11:45 – 12:30 hygiena, oběd
12:30 – 14:20 hygiena, odpočinek

klidové aktivity pro děti se sníženou potřebou spánku
14:20 – 14:45 hygiena, svačina
14:45 – 16:30 odpolední zájmové činnosti

V. Charakteristika vzdělávacího programu

Nejdůležitějším prostředkem, metodou i formou , které usnadní adaptaci
dítěte v MŠ je hra.
Mateřská škola ve svém vzdělávacím programu zajišťuje všestrannou péči
o děti předškolního věku, v návaznosti na výchovu v rodině po dobu
přítomnosti dítěte v MŠ a v součinnosti s rodinou. Snažíme se navodit
pocit bezpečí, důvěry, přátelství, duševní pohody a optimismu.
Dítě je partner, který aktivně spolupracuje při tvorbě každodenního
programu a uplatňuje své vlastní já.
V životě člověka je symbolickou časovou jednotkou jeden rok. Za jeden
rok se vystřídá čtvero ročních období, oslaví se řada svátků.
Z těchto principů vychází Školní vzdělávací program mateřské školy.

Cíle a záměry

● Snažíme se rozvíjet děti ve třech oblastech: v oblasti psychické,
fyzické a sociální, aby dítě na konci svého předškolního období bylo
jedinečnou a relativně samostatnou osobností schopnou zvládat
takové nároky života, které jsou na ně běžně kladeny.

● Podporujeme a rozvíjíme samostatnost dítěte, jeho zdravé
sebevědomí, klademe základy celoživotního vzdělávání všem dětem



podle jejich možností, zájmů a potřeb. Vedeme je ke zdravému
životnímu stylu, uvědomění si odpovědnosti za své chování a
jednání a to vše v součinnosti s rodinou, aby docházelo k
propojování rodinné výchovy s výchovou ve skupině. Snažíme se
doplňovat rodinnou výchovu v oblastech, které vyžadují odbornost a
profesionalitu.

● Ve vzdělávání dáváme přednost smyslovému vnímání jako základu
veškerého přirozeného poznávání, do popředí stavíme podporu
přirozeného pohybu v přírodě s uvědoměním si důležitosti její
ochrany. Neméně důležitý je také rozvoj komunikativních
dovedností.

● Cílem našeho stimulujícího prostředí je, aby se všechny děti cítily
bezpečně, zažívaly pocity úspěchu, štěstí a spokojenosti a to vše při
respektování jejich jedinečnosti a daných možností jednotlivce.
Umožňujeme dítěti získávání zkušeností z mezilidských vztahů
mimo okruh rodiny, se svými vrstevníky a dalšími dospělými.
Podněcujeme schopnost spolupracovat, komunikovat a postupně
respektovat přání a hodnoty druhých lidí a přitom si postupně
osvojovat hodnoty, na nichž je založena naše společnost.

● Vytváříme podmínky ke spolupráci s rodinou prostřednictvím
vzájemné důvěry a otevřenosti respektováním přirozeného prostředí
rodiny s porozuměním a chápáním její volby výchovného stylu a
životních hodnot. Preventivně působíme na dítě i rodinu v oblasti
ochrany zdraví dítěte, protidrogové a jiné závislosti.

Dané cíle a záměry uskutečňujeme tak, že:
● vzdělávání dětí maximálně přizpůsobujeme vývojovým,

fyziologickým, kognitivním, sociálním a emocionálním
potřebám dětí,

● respektujeme individualitu každého dítěte,
● každému dítěti poskytneme pomoc a podporu v míře, kterou

individuálně potřebuje, v kvalitě, která mu vyhovuje,
● vycházíme ze znalosti aktuálního rozvojového stavu dítěte,
● pedagogické aktivity připravujeme tak, aby probíhaly v

rozsahu potřeb jednotlivých dětí,
● pro realizaci našich cílů využijeme metod prožitkového a

kooperativního učení hrou a činnostmi dětí,
● vše stavíme na přímých zážitcích dětí,
● podporujeme dětskou zvídavost a potřebu objevovat,
● podporujeme radost dítěte z učení, jeho zájem poznávat nové,
● snažíme se poskytovat takové vzory chování a postojů, které

jsou k nápodobě a přejímání vhodné,



● uplatňujeme aktivity spontánní i řízené a dbáme na jejich
vyváženost.

Záměrem předškolního vzdělávání je rozvíjet každé dítě po stránce
psychické, fyzické i sociální a vést je tak, aby na konci předškolního
období bylo jedinečnou, relativně samostatnou osobností schopnou
zvládat nároky života, které jsou na ně kladeny, a to v těchto oblastech:

1) Oblast kognitivní – rozvíjení dítěte, jeho učení a poznávání
- dítě získá takové znalosti a poznatky o okolním světě, které dokáže
uplatnit v praxi,
- je schopno dokončit svoji práci,
- ovládá dovednosti předcházející psaní, čtení, počítání,
- má chuť se učit a dále se vzdělávat, poznávat stále nové.

2) Hodnotová orientace
- na konci předškolního období má dítě představu o tom, co je v souladu
se základními lidskými hodnotami a normami, co je s nimi v rozporu, a
snaží se zároveň podle toho chovat,
- projevuje citlivost a ohleduplnost k ostatním, je tolerantní,
- je schopné se samostatně rozhodovat (přiměřeně k věku), a za své
rozhodnutí nést odpovědnost.

3) Osobnostní vlastnosti
- bez ostychu komunikuje s dětmi i dospělými a je schopné spolupracovat
s vrstevníky i s dospělými, dokáže jim aktivně naslouchat,
- ve skupině se dokáže prosadit, ale i podřídit, domluvit se, vytvářet
pravidla a zároveň je respektovat,
- uvědomuje si, že za sebe i své jednání odpovídá, dbá na své zdraví i
bezpečí ostatních.

Zvolené prostředky

Hra - nejpřirozenější činnost dětí
● Rozvíjení vzájemně pěkných vztahů mezi dětmi
● Posilování přirozených poznávacích citů(zvídavosti, zájmu, radosti z

objevování



● Rozvíjení všech smyslů, schopností, dovedností
● Posilování vůle, trpělivosti a soustředění
● Rozvoj tvořivosti, fantazie, a myšlení
● Získávání praktických zkušeností, rozvíjení hrubé a jemné motoriky
● Rozvoj řeči a poznání
● Vytváření dostatku prostoru pro herní činnost

Pohyb
● Uvědomění si vlastního těla
● Rozvoj pohybových schopností
● Rozvoj a užívání všech smyslů
● Rozvoj fyzické a psychické zdatnosti
● Osvojení si poznatků o těle, poznatků k podpoře zdraví, bezpečí,

osobní pohody
● Vytváření zdravých životních návyků

Prožitkové učení
● Poskytování možnosti vše prožít, prohlédnout, vyzkoušet, osahat.
● Zkoumání, objevování, všímání si souvislostí (získané zkušenosti

uplatňovat v praktických situacích
● Učení spontánní i vědomé
● Získávání elementárních poznatků o světě lidí, kultury, přírody i

techniky
● Kladení otázek a hledáni odpovědí
● Aktivní pozorování, co se kolem děje

Situační učení
● Využívání okamžité situace a vhodných momentů k seznamování se

s okolním světem, kulturou, technikou.

Volné a řízené aktivity
● Využívání činností individuálních, skupinových i frontálních s

přihlédnutím k věkovým a individuálním zvláštnostem dětí

Tvůrčí aktivity
● Využití hudebních, hudebně pohybových, výtvarných, pracovních,

literárně dramatických činností

Jazykové aktivity
● Rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních i

produktivních.
● Rozvoj komunikativních dovedností.



● Osvojování si některých poznatků a dovedností, které předcházejí
čtení a psaní

● Poskytování řečového vzoru.
● Poskytování individuálního přístupu dětem s problematickou

výslovností i s jinými problémy v komunikaci ve spolupráci s
logopedickou poradnou

● Zařazování jazykových cvičení kolektivních i individuálních

Kognitivní aktivity
● Rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod

konkrétního myšlení ke slovně logickému, rozvoj paměti,
pozornosti, tvořivosti, kultivace představivosti a fantazie

● Posilování přirozených poznávacích citů
● Vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem,

základů pro práci s informacemi
● Vytváření regionálního a environmentálního povědomí

Prosociální aktivity
● Poznávám sebe sama
● Získávání relativní citové samostatnosti,
● Rozvoj schopnosti sebeovládání, vytváření citových vztahů
● Seznamování s pravidly chování
● Posilování prosociálního chování, vytváření prosociálních

postojů
● Osvojování si elementárních poznatků a schopností důležitých

pro navazování vztahů k druhým lidem
● Ochrana osobního soukromí
● Rozvoj kooperativních dovedností

Sebeobsluha a hygiena
● Osvojování si věku přiměřených praktických dovedností
● Rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti

hrubé a jemné motoriky
● Osvojování si správných hygienických návyků, vytváření povědomí

o možném nebezpečí při jejich nedodržování

Ekologické aktivity
● Seznamování s místem a prostředím, kde dítě žije



● Vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i
technickém prostředí, jejich změnách a dále s vlastní sounáležitostí
se světem, s živou a neživou přírodou, lidmi, společností.

● Rozvoj úcty k životu ve všech formách, rozvoj schopnosti
přizpůsobovat se podmínkám vnějšího prostředí

● Osvojování si základních poznatků a schopností potřebných k
vykonávání činností při péči o své okolí, spoluvytváření zdravého a
bezpečného prostředí a ochraňování dětí před nebezpečnými vlivy

Aktivity podporující zdravý životní styl
● Rozvoj psychické a fyzické zdatnosti
● Osvojení si poznatků a dovedností důležitých k podpoře zdraví,

bezpečí, osobní pohody
● Vytváření zdravých životních návyků a postojů jako základů

zdravého životního stylu(pitný režim, vyvážená strava, dostatečný
pohyb...)děti navštěvují kurz plavání , solnou jeskyni.

Pobyt venku
● Využívání v dostatečné míře s přihlédnutím k aktuální

meteorologické situaci Využívání školní zahrady a okolí MŠ (obec,
hřiště, okolní příroda, obce v regionu, výlety mimo region)

Odpočinek, spánek
● Poskytování dle individuálních potřeb dětí. Nenucení dětí.

Regionální aktivity
● Poskytování možnosti seznamování se s obcemi, odkud k nám děti

docházejí. Vytváření zdravého regionálního patriotismu.

Projektové plánování
● Zpracovávání TVP za pomoci krátkodobých, střednědobých,

dlouhodobých i dílčích projektů, tak, jak to vyhovuje aktuální
skupině a možnostem dětí.

● Přihlížení k individuálním potřebám, zájmům, iniciativě.
● Využívání dílčích cílů ze všech pěti oblastí vzdělávání RVP PV,

možné vzdělávací nabídky a předcházení rizik, sledování naplňování
klíčových kompetencí

● Zajišťování bezpečnosti dětí i zaměstnanců.
● Dodržování podmínek předškolního vzdělávání. Využívání metodik.
● Vzdělávání personálu a uplatňování nových trendů ve výchově.
● Průběžné provádění evaluační činnosti
● Spolupráce s rodiči, organizacemi a veřejností



Spolupráce s rodiči: viz akce školy

Spolupráce s partnery
● Se ZŠ (návštěva předškoláků v 1.tř., využití tělocvičny,divadelní

představení atd.)
● Se zřizovatelem( účast na veřejných zasedáních zastupitelstva,
● vzájemná informovanost, gratulace jubilantům,vystoupení pro

seniory, při vítání občánků..)
● Se ZUŠ (koncerty, divadelní představení)
● S OPPP (metodické návštěvy, přednášky).

Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami
● Vzdělávání podle tohoto školního vzdělávacího programu umožňuje

vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami i dětí
mimořádně nadaných.

● Naší snahou je vytváření optimálních podmínek pro rozvoj osobnosti
každého dítěte, k učení i ke komunikaci s ostatními a pomoci mu,
aby dosáhlo co největší samostatnosti.

● Jsme schopni zajistit i materiální podmínky a personální podmínky,
které jsou dány zákony a prováděcími předpisy.

● Pedagog se snaží zajišťovat podmínky pro vzdělávání i s ohledem na
vývojová a osobnostní specifika.

● V případě, že se ve třídě vzdělává více dětí s těmito potřebami, je
snížen celkový počet dětí.

● Pedagog při vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami
využívá individuálního přístupu a metod vhodných pro integraci
dítěte a spolupracuje se zákonnými zástupci a s odborníky
školského poradenského zařízení.

● Postup práce s dítětem - zjištění potřeby dítěte,domluva s rodičem,
vypracování PLPP, odeslání dítě do Ped. psych. poradny, dále podle
stanoveného výsledku vypracování IVP.

Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka
Dětem-cizincům a dětem, které pocházejí z jiného jazykového a
kulturního prostředí, jejichž rodiče neovládají český jazyk na úrovni
rodilého mluvčího, je poskytována jazyková podpora.
Jedná se o případ, kdy jsou ve škole alespoň 4 cizinci v povinném
předškolním vzdělávání.
V takovém případě je vytvořena skupina pro bezplatnou jazykovou
přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání v



souladu s vyhláškou č. 14/2005 Sb.,o předškolním vzdělávání. Toto
jazykové vzdělávání probíhá 2x týdně.
Při práci ve třídě je těmto dětem věnována individuální pozornost a jsou
voleny vhodné didaktické postupy.

Vzdělávání dětí mladších 3 let
Při práci s méně jak tříletými dětmi budeme respektovat jejich potřeby a
zájmy, zamýšlet se nad možnými riziky (nezralost, nedostatečná
adaptace, nepřiměřená délka pobytu, nadměrná zátěž, nepřehlednost
prostředí) a vyvarovat se preferování zájmů dospělých nad zájmy těchto
dětí.Dětem této věkové kategorie je uzpůsoben stálý pravidelný denní
režim s dostatkem času na realizaci činností, úpravou času na stravování,
prostor k odpočinku během dne, více individuální péče, srozumitelná a
jednoduchá pravidla a řád.
S ohledem na tuto věkovou kategorii je vybavena třída odpovídajícím
nábytkem, hračkami a didaktickými pomůckami. Dbáme na bezpečnost
dětí a na pečlivé uspořádání umístění a nastavení pravidla používání
hraček a pomůcek. Činnosti jsou voleny tak, aby se děti mladší tří let
mohly zapojit dle momentálního rozpoložení, ale aby necítily tlak ze
strany učitelky. Mají možnost opustit kolektivní aktivitu a věnovat se hře
nebo činnostem dle vlastní volby.

● Za každé ve třídě zařazené dítě mladší 3 let se do doby dovršení 3
let věku dítěte snižuje nejvyšší počet dětí ve třídě o 2 děti.

Podmínky vzdělávání dětí nadaných
Rozvoj a podpora mimořádných schopností dětí by měla být zajišťována a
organizována tak, aby nebyla jednostranná a neomezila pestrost a šíři
obvyklé vzdělávací nabídky. Vzdělávací obsah je upraven tak, aby děti
nebyly přetěžovány a byla zajištěna pestrost a šíře vzdělávací nabídky.
Běžné aktivity dětí jsou doplňovány o další činnosti dle zájmu a
mimořádných schopností, nebo nadání dítěte.

Podpora vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami
Plán pedagogické podpory v MŠ tvoří pověřený třídní učitel.



VI. Vzdělávací obsah ŠVP MŠ Lubná

POJĎ SI S NÁMI HRÁT (rok v MŠ Lubná)

Charakteristika a cíle obsahu ŠVP:
Vzdělávací obsah ŠVP je zpracován v integrovaných blocích, které jsou
rámcové. Nastiňují cíle a záměry společně se stručnou charakteristikou
vzdělávací nabídky. Jejich rozpracování je předmětem TVP společně s
dalšími dílčími projekty.
V životě člověka je jistou symbolickou časovou jednotkou jeden rok. Za
jeden rok se vystřídá čtvero ročních období, oslaví se řada svátků.
V životě dítěte je velkým předělem odpoutání se od rodiny a adaptace na
další prostředí, ve kterém se dítě pohybuje.
Nejdůležitějším prostředkem, metodou i formou , které usnadní adaptaci
dítěte v MŠ, je hra.



Z těchto faktů vychází vzdělávací obsah ŠVP Lubná.

Obsah ŠVP je rozčleněn do 7 integrovaných bloků. Pod každým
integrovaným blokem jsou navržena možná témata tohoto bloku, která
zpravidla respektují týdenní dělení. S tématy jednotlivých týdnů je možné
libovolně pracovat, rozpracovávat je podle vlastního uvážení, volit další
vhodná. Pokud se některé nehodí, není nutno jej splnit. Vše je třeba
podřídit možnostem, potřebám a dětské iniciativě. Vzhledem k tomu, že
MŠ je trojtřídní, předpokládáme co nejužší spolupráci učitelek, která by
byla ku prospěchu dětí a umožňovala vzájemné propojení témat ve všech
třídách, především s ohledem na akce pro děti a rodiče.

Časový rozsah: 1 rok

Věková skupina: 3 - 6 let

Vzdělávací oblasti:

Dítě a jeho tělo
Dítě a psychika
Dítě a ten druhý
Dítě a společnost
Dítě a svět

Učitelka v jednotlivé třídě má za úkol zvolit dílčí cíle z každé oblasti s
ohledem na věk dětí a složení dětí ve třídě. Musí volit vhodnou vzdělávací
nabídku, mít na paměti očekávané výstupy a možná rizika, ohrožující
úspěch vzdělávacích záměrů.

Integrované bloky jednoho roku

1. Já a moje školka

Charakteristika a cíle integrovaného bloku:
Úvodní tematický celek je zaměřen na postupnou adaptaci dítěte na
prostředí školy, seznámení se s novými lidmi, dětmi, prostředím.
Vyrovnávat se s odlišnou organizací dne a postupně přijímat určité
hranice, nutných zajištění bezpečnosti, a bezproblémového průběhu
dne v MŠ.



● podporovat fyzickou a duševní pohodu,
● utvářet vztahy k dětem i dospělým,
● uvést je do pravidel soužití ve společenství s ostatními,
● seznamovat a prohlubovat znalosti a schopnosti v dopravním

provozu.

Očekávané výstupy:
● zvládat pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné

způsoby pohybu v různých prostředí,
● porozumět slyšenému,
● odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých,
● respektovat předem vyjasněná pravidla,
● začlenit se do třídy a zařadit se mezi vrstevníky,
● adaptovat se na život ve škole,
● utvořit si základní dětskou představu o pravidlech chování,

společenských normách, chovat se v souladu s nimi,
● osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí.

Možná témata:

Já a moje školka
Auto silnice a já - z důvodu bezprostřední blízkosti komunikace 2. třídy
je třeba osvojovat si nebo připomínat určitá pravidla chování nutná při
pohybu po této komunikaci nebo v její blízkosti.

2. Podzim

Charakteristika a cíle integrovaného bloku:
Záměrem tohoto blokuje seznámit děti se zákonitostmi, která provázejí
toto roční období. Využít skutečnosti, že děti bydlí v domech se
zahradami, na vesnici máme blízko k přírodě. Umožnit proto dětem
pozorování podzimní přírody, její barevnosti prostřednictvím zvolených
činností budeme poznávat ovoce, zeleninu, květiny, oslavíme v obci
posvícení, určitě najdeme houby, seznámíme se s ptáky, kteří odlétají do
teplých krajin, ale nejen je. Povíme si, jak se i zvířata připravují na zimu.
A pak k nám přijdou Podzimníčci, skřítkové, vyrobení ze všech možných
darů podzimu. Zkrátí se den, prodlouží noc a my si povíme, co děláme
celý den.

● Podporovat samostatnost, fyzickou i psychickou pohodu,



● rozvoj pohybových a manipulačních schopnosti,
● zdokonalovat sebeobslužné činnosti,
● utvářet vztahů mezi dětmi a dospělými.
● rozvíjet poznávací činnosti, vyjadřování.
● podílet se na utváření společenské pohody ve svém sociálním

prostředí,
● založit u dítěte elementární povědomí o světě, vlivu člověka na

životní prostředí, a utvářet odpovědný postoj k tomuto prostředí.

Očekávané výstupy:
● zachovávat správné držení těla
● vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů
● mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví
● pojmenovat většinu toho čím je dítě obklopeno,
● učit se zpaměti krátké texty, popsat situaci
● orientovat se v prostoru, čase, rovině, chápat prostorové vztahy
● ve známých a opakujících se situacích ovládat svoje city a

přizpůsobovat jim své chování, zacházet šetrně s vlastními i cizími
pomůckami, hračkami

● zachycovat skutečnosti ze svého okolí, vyjadřovat se
prostřednictvím různých výtvarných technik

● vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně pohybových
dovedností, být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě,

● všímat si změn a dění v nejbližším okolí,
● dbát na pořádek a čistotu

Možná témata:
Na zahrádce - ovoce a zelenina, květiny
To je zlaté posvícení
Náš táta šel na houby
Vlaštovičko, leť!
Podzimníčci aneb když jdou stromy spát
Co děláš celý den.
Zvířata na podzim aneb jak se zvířata připravují na zimu

3. Adventní a vánoční doba

Cíle a charakteristika integrovaného bloku:
V tomto bloku využijeme určité magičnosti předvánočního času.
Všimneme si předvánočních a vánočních tradic, zvyků. Budeme si hrát s
čerty, anděly, přijde k nám Mikuláš. Pomůžeme rodičům s přípravou
Vánoc, abychom je prožili v klidu, beze spěchu. Tak bude dostatek času



na přiblížení vánočních zvyků, budeme se těšit na Ježíška, připravíme
vánoční slavnost pokud možno v klidu, beze spěchu. A s Třemi králi
projdeme obec a popřejeme šťastný nový rok.

Očekávané výstupy:
● osvojit si poznatky a dovednosti k podpoře osobní pohody a pohody

prostředí
● kultivovat a posilovat vzájemnou komunikaci.
● uvést dítě do společenství ostatních lidí, do světa materiálních a

duchovních hodnot,
● utvářet povědomí o okolním světě a jeho dění,
● rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, rozvíjet a plně prožívat,
● rozvoj a kultivace mravního a estetického cítění a prožívání,
● seznamovat se světem lidí kultury umění.

● ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem,
● zacházet s běžnými předměty, hračkami,drobnými nástroji,
● naučit se zpaměti krátké texty,
● správně vyslovovat, ovládat tempo, i intonaci řeči,
● postupovat podle pokynů, instrukcí,
● porozumět běžným neverbálním projevům,citových prožitků a nálad

druhých,
● vyjadřovat svoji fantazii, představivost v tvořivých činnostech,
● vyjadřovat se prostřednictvím hudebních, hudebně pohybových

činností,
● vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost,
● těšit se z hezkých a příjemných zážitků,
● vnímat co si druhý přeje, vycházet mu vstříc,
● vnímat, že svět má svůj řád, je rozmanitý, pestrý.

Možná témata:
Hrátky s čerty
Jaký je anděl
Přijde k nám Mikuláš
Jak pomáháme mamince
Vánoční zvyky
Těšíme se na Ježíška
My tři králové jdeme k vám

4. Zima



Charakteristika a cíle integrovaného bloku:
I zima má své charakteristické znaky. My sije přiblížíme, budeme
poznávat vlastnosti sněhu, ledu, změny počasí, pozorovat změny v
přírodě
Prostřednictvím zimních sportů povedeme děti k poznání, že pohyb je
důležitý pro naše zdraví, ale je nutné dbát o bezpečnost svou i druhých.
Vysvětlujeme si, co by se mohlo stát, kdybychom o své zdraví nedbali.
Jak se v zimě oblékat. Budeme poznávat lidské tělo. S předškoláky se
budeme těšit na zápis do ZŠ. K zimě patří i dlouhé večery s pohádkou, na
kterou se také více zaměříme. Z pohádkových postav budou určitě také
krásné masky na karneval.

Očekávané výstupy:
● uvědomění si vlastního těla,
● osvojení poznatků o těle, zdraví, o pohybových činnostech a jejich

kvalitě, o podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i pohody
prostředí,

● vést děti ke zdravým životním návykům a postojům,
● osvojení si některých poznatků, předcházejících čtení, psaní,
● osvojení si elementárních poznatků o znakových systémech a jejich

funkci,
● rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, rozvoj paměti,

pozornosti,
● rozvoj schopnosti sebeovládání,
● ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích s druhými dětmi i

dospělými,
● rozvoj základních kulturně společenských postojů, návyků a

dovedností dítěte,
● podporovat samostatnost, fyzickou i psychickou pohodu,
● rozvoj pohybových a manipulačních schopnosti,
● zdokonalovat sebeobslužné činnosti,
● osvojení si poznatků a dovedností k vykonávání jednoduchých

činností v péči o okolí, a bezpečné prostředí, vedoucí k ochraně
dítěte před jeho nebezpečnými vlivy,

● rozvoj poznatků schopností, umožňující pocity prožít, vyjádřit,
● zvládnout základní pohybové dovednosti,
● ovládat koordinaci oko ruka, zvládat jemnou motoriku,
● uplatňovat základní hygienické a preventivní návyky,
● pojmenovat části lidského těla a jeho orgány, znát jejich funkce
● rozlišovat co prospívá zdraví a co mu škodí,



● mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví, kde
hledat pomoc, také o významu péče o čistotu a zdraví,

● sledovat a vyprávět příběh, pohádku,
● projevovat zájem o knížky,
● chápat prostorové pojmy, elementární časové pojmy,
● chápat číselné a matematické pojmy souvislosti a podle potřeby je

využívat,
● rozhodovat o svých činnostech,
● vyjádřit souhlas či nesouhlas, říci „ne" v situaci, která to vyžaduje
● spolupracovat s ostatními,
● dodržovat dohodnutá pravidla vzájemného soužití i pravidla her,

hrát fair,
● chovat se zdvořile, vážit si práce lidí,
● zachycovat skutečnosti ze svého okolí,
● vyjadřovat se prostřednictvím hudebních, hudebně pohybových i

dramatických činností,
● uvědomovat si nebezpečí, se kterým se dítě může setkat, mít

povědomí jak se prakticky chránit.

Možná témata:
Kostky a kolečka, pojďte si hrát!
Jedna, dvě, Honza jde.
Hurá, sníh!
Živá a neživá příroda- aneb jak příroda v zimě spí, kdo nespí
Malíř Štěteček a holčička Písnička
Z pohádky do pohádky
A já pořád, kdo to je
Masky pojďte tancovat
Já a moje tělo

5. Jaro

Charakteristika a cíle integrovaného bloku:;
Po zimě přijde jaro. Vše se zazelená a rozveselí. Sluníčko na nás zavolá.
Budeme se těšit z prvních jarních květin, blíže se seznámíme s tím, jak
vše roste, co potřebují rostliny k životu, budeme obdivovat krásu
rozkvetlých stromů. Potěšíme se se zvířaty a jejich mláďaty, oslavíme
Velikonoce, Svátek matek. Budeme usilovat o krásné prostředí, poznávat
jak zacházet s odpady a popřejeme Zemi vše nejlepší k jejímu svátku.
Přiblížíme si, že naše planeta Země je kulatá a žije na ní spousta lidí, kteří
nejsou všichni stejní, nehovoří stejnou řečí.. Seznámíme kamarády s tím,



kde bydlíme my. Možná, že se s čarodějnicemi proletíme na koštěti,
poznáme hady a štíry.

● rozvoj pohybových schopností, fyzické a psychické zdatnosti,
užívání všech smyslů,

● rozvoj řečových schopností a komunikativních dovednost,
● vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem, vytváření

základů pro práci s informacemi,
● rozvoj a kultivace mravního i estetického vnímání, cítění, prožívání,
● vytváření prosociálních postojů-sociální citlivosti, tolerance,

respektu, přizpůsobivosti,
● vytváření povědomí o existenci jiných kultur a národností,
● seznamování s místem a prostředím, kde žijeme,
● rozvoj úcty k životu ve všech formách
● vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů,
● zvládat jednoduchou obsluhu, sebeobsluhu a pracovní úkony,
● zachovávat správné držení těla,
● vyjadřovat se samostatně smysluplně, vést rozhovor, porozumět

slyšenému, formulovat otázky, chápat slovní vtip,
● sledovat očima zleva doprava, poznat některá písmena, číslice
● přemýšlet, vést jednoduché úvahy, řešit problémy, úkoly, situace,

předkládat nápady, uvědomovat si své možnosti, limity,
● přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch
● zorganizovat hru
● být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě, věcem,
● chápat, že všichni lidé mají stejnou hodnotu, přesto, zeje každý

jiný,
● uplatňovat svá přání a potřeby,
● pochopit, že každý má ve společenství svoji roli, podle které je

třeba se chovat, chovat se s ohledem na druhého,
● vyjadřovat se prostřednictvím hudebních hudebně pohybových,

dramatizačních činností,
● zachycovat skutečnosti ze svého okolí,
● mít povědomí o významu životního prostředí pro člověka,

uvědomovat si, že způsob, jakým dítě a jeho okolí chová, ovlivňuje
vlastní zdraví a životní prostředí

● všímat si nepořádků, škod, upozorňovat na ně

Možná témata:
Sluníčko nás volá
Když narodí se mláďátka-zvířata domácí, volně žijící, zvířata exotická
Hody, hody doprovody



Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři-hadi, ještěrky, dinosauři
Když má země svátek
Na zahrádce -Dneska je tu plno kytek, Stromy na jaře
Poletíme na koštěti
Máma, táta a já
Kde bydlím

6. Léto - těšíme se na prázdniny

Charakteristika a cíle integrovaného bloku:
Blíží se konec školního roku a nese nám mnoho zábavy a radosti.
Sportovními i jinými hrami oslavíme svátek dětí, pojedeme na výlet.
Budeme pozorovat život na poli, na louce, v lese. Poučíme se o tom, co je
nebezpečné a jak nebezpečí předcházet, a proto navštívíme hasičskou
zbrojnici. Rozloučíme se s předškoláky a na Zahradní slavnosti se
rozloučíme se školním rokem.

● rozvoj psychické a fyzické zdatnosti a všech smyslů,
● rozvoj řečových schopností a dovedností receptivních i

produktivních,
● rozvoj, zpřesňování, kultivace smyslového vnímání,
● posilování přirozených poznávacích citů,
● rozvoj schopnosti sebeovládání,
● citové vztahy vytváříme, prožíváme,
● prohlubování pravidel vzájemného soužití,
● rozvoj komunikativních a interaktivních dovedností verbálních i

neverbálních,
● seznamování se světem přírody, kultury, techniky, jejich

rozmanitostmi a neustálými proměnami.

Očekávané výstupy:
● koordinovat lokomoci, zvládat hrubou i jemnou motoriku,
● vědět kde hledat v případě potřeby pomoc,
● zacházet s běžnými předměty, hračkami, pomůckami,
● pojmenovat většinu toho čím je dítě obklopeno,
● utvořit, rozpoznat a vymyslet některá synonyma, homonyma a

antonyma,
● vnímat, zeje zajímavé dozvídat se nové věci,
● úmyslně si zapamatovat a vybavit,
● prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí, snažit se ovládat

afektivní chování,



● dodržovat dohodnutá pravidla, uplatňovat své individuální potřeby,
● vyjednávat s dětmi, dohodnout, se na společném řešení,
● chovat se zdvořile,
● orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto

prostředí,
● pomáhat pečovat o okolní životní prostředí.

Možná témata:
Já mám svátek, ty máš svátek
Školková olympiáda aneb hrajeme si na sportovce
Na poli, na louce, v lese
Pozor hoří, pozor havárie-co je nebezpečné
Když musíme se rozloučit

7. Pohádkové prázdniny

Charakteristika a cíle integrovaného bloku:
Během prázdninového provozu si užijeme volnosti, pohody letních dnů.
Většinou je budeme trávit v přírodě, zopakujeme si, co už umíme a
připomeneme si řadu pohádek, které známe.

● zdokonalovat rozvoj pohybových dovedností,
● připomenutí zdravých životních návyků,
● zdokonalování komunikativních dovedností,
● další rozvoj tvořivosti,
● záměrně řídit svoje chovám, ovlivňovat situaci,
● rozvoj kooperativních dovedností,
● prohlubování pravidel společenského soužití,
● dále se seznamovat s místem a prostředím ve kterém dítě žije,

vytvářet vztah k němu.

Očekávané výstupy:
● klidně a příjemně strávit čas v MŠ, který má většina kamarádů

možnost prožít jinak než během školního roku, se zdokonalováním
všeho, co si dítě dosud osvojilo.

VII. EVALUAČNÍ SYSTÉM



● cílem evaluace je ověřit a zlepšit kvalitu,
● poskytuje nám zpětnou vazbu,
● hodnotíme, co se podařilo, co se nepodařilo, jak postupovat dál,

čeho se vyvarovat.

Přehled evaluačních činností

● Evaluace souladu ŠVP, TVP s RVP PV
○ provádí ředitel, učitelky průběžně a dvakrát ročně na

pedagogických radách,
● Evaluace ŠVP

○ provádí učitelky průběžnou praxí, poznatky a postřehy si
předávají na pedagogických poradách, učitelky navrhují
změny v ŠVP,

● Evaluace TVP
● dále se provádí hodnocení ústně TVP na konci školního roku,

musí obsahovat zpětnou vazbu ke zpracování TVP a výstupy a
doporučení pro zpracování dalšího, musí posoudit soulad ŠVP
a TVP,

● jednotlivé aktuální postřehy učitelka zaznamenává do
týdenního plánu.

Evaluace dětí
● praktikována formou interně vytvořeného diagnostického dotazníku,
● dále je do portfolia každého dítěte vkládán vzorek úrovně základní

kresby na začátku a konci školního roku,
● jednotlivé aktuální postřehy si učitelka zaznamenává na volný arch

do portfolia dítěte.

Autoevaluace učitelky
● praktikována formou průběžného hodnocení tematických celků a

závěrečného hodnocení roční činnosti, sebehodnocení učitelek
jednou ročně, dále autoevaluační dotazník učitelky také jednou
ročně.

Evaluace zaměstnanců ředitelem
● provádí se formou hospitací, formou průběžného pozorování,

rozhovoru, diskusí, analýzou projektů



Evaluace činností školy
● provádí se příležitostně, formou pohovorů s rodiči, na třídních

schůzkách, při akcích mateřské školy. Z výsledků určí učitelky
závěry pro svou další práci.

Evaluace provozních zaměstnanců
● Provádí se jednou za školní rok dotazníkem.

Zdroje pro hodnocení
● spontánní reakce dětí, chování, verbální projev,
● analýza dětských prací, výsledky hry, výsledky pracovních a

estetických činností,
● diagnostika,
● hodnocení a spokojenost rodičů,
● hodnocení ČŠI,
● nové informace z dalšího vzdělávání učitelů,
● pohovory s personálem,
● hospitační činnost,
● hodnocení ze strany zřizovatele.

Diagnostika dítěte

● Celková charakteristika třídy na začátku školního roku - provádí
učitelka, popisuje kolik má dětí jaké je věkové složení dětí, odkud
jsou, které děti mají odklad, děti, které jsou levoruké, děti
vyžadující zvláštní péči, ...

● Záznamový arch dítěte, který pokračuje průběžně záznamy po celou
docházkou MŠ. Podrobný záznam o dítěti, vývoj jeho sebeobsluhy,
pohybové dovednosti, rozumové dovednosti, řeč, jednání,
temperament.

● Plán pedagogické podpory - pro děti s odloženou školní docházkou,
pro děti vyžadující zvláštní péči a pro děti z jiných etnik a kultur;
jsou v něm stanoveny oblasti, na které se musíme zaměřit a jakými
metodami a prostředky budeme při vzdělávání těchto dětí
postupovat. Například charakteristika žáka a jeho obtíže, cíle



rozvoje žáka, specifikace úprav metod práce se žákem.
Vyhodnocování plánu provádíme nejméně jednou za čtvrtletí podle
individuality dítěte.

● Grafomotorické listy – používáme nejvíce u předškoláků, například
Šimonovi pracovní listy.

● Diagnostiku kresby provádíme ve třetí třídě dvakrát ročně

● Portfolio dítěte v podobě vlastní dětské tvorby a jejich vývoje,
děláme již od nástupu dítěte do MŠ po celou dobu průběhu
vzdělávání.


